
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.333

Sumário
    Página

 Atos do Poder Executivo

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 182/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS, através da PREFEITURA DE 
PALMAS/TO e de seu representante CARLOS ENRIQUE FRANCO 
AMASTHA, celebra Vigésimo Sexto Termo Aditivo ao Contrato 
de Repasse nº 128.109-97/2002, com a CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, através de seu representante Clidenor de Oliveira 
Lopes. O presente TERMO ADITIVO DE PRAZO, de acordo com 
os termos contidos do Contrato de Repasse nº 128.109-97/2002, 
que tem por finalidade o repasse de recursos financeiros da União, 
no âmbito do Programa Habitar Brasil/BID, objetivando a execução 
de projetos integrados. Com vigência até o dia 31 de Outubro de 
2015.

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 1135/GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

EXONERAR, 

os servidores relacionados, dos cargos que especifica, na 
Secretaria Municipal de Comunicação, a partir de 1º de setembro 
de 2015:

  

MATRÍCULA NOME CARGO

413014618 ANTÔNIO GONÇALVES DE SOUZA ASSESSOR TÉCNICO I – DAS 6

413014650 THAISE MOREIRA MARQUES ASSESSOR TÉCNICO I – DAS 6

413021335 VANESSA MARQUES DE AQUINO ASSISTENTE DE GABINETE I – DAS 8

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 1º de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1137/GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

EXONERAR, 

os servidores relacionados, dos cargos que especifica, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego, 
a partir de 1º de setembro de 2015:

  

MATRÍCULA NOME CARGO

413018731 ROMAO MIRANDA VIDAL
DIRETOR DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL DO 

TRABALHO, EMPREGO E RENDA – DAS 4

413021362 JULIETE SILVA OLIVEIRA SECRETÁRIO EXECUTIVO I – DAS 2

413019639 MANOELLA PEREIRA VITÓRIA ASSISTENTE DE GABINETE II – DAS 9

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 1º de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1138/GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

EXONERAR, 

RICHARLISSON HENRIQUE PINHEIRO, matrícula 
413024006, do cargo em comissão de Gerente de Estruturação 
Turística (DAS-7), lotado na Agência Municipal de Turismo, a 
partir de 1º de setembro de 2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 1º de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1139/GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

EXONERAR, 

DEUSIMAR NASCIMENTO, matricula 164211, do cargo 
em comissão de Gerente de Gestão (DAS-7), lotado na Fundação 
Municipal de Esporte e Lazer, a partir de 1º de setembro de 2015. 

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 1º de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........1
Secretaria de Finanças ............................................................4
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................5
Secretaria da Educação ...........................................................5
Secretaria da Saúde .................................................................9
Secretaria da Habitação ...........................................................10
Secretaria de Desenvolvimento Rural ....................................10
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................10
Previpalmas ..............................................................................12
Publicações Particulares .........................................................12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.333 - TERÇA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

PORTARIA Nº 1140/GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

EXONERAR, 

os servidores relacionados, dos cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 
Transporte, a partir de 1º de setembro de 2015:

  

MATRÍCULA NOME CARGO

165311 BRUNO DE CARVALHO RIBEIRO GERENTE DE FISCALIZAÇÃO E TRANSPORTE – DAS-7

171131 CAROLINE COLOMBO DOS SANTOS GERENTE DE PROJETOS – DAS-7

305891 ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA GUERREIRO SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO – DAS-2

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 1º de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1141/GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

EXONERAR, 

NATHÁLIA TORRES DE ABREU, matricula 413018913, 
do cargo em comissão de Assistente de Gabinete II (DAS-9), 
lotada na Procuradoria Geral do município, a partir de 1º de 
setembro de 2015. 

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 1º de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1142/GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

EXONERAR, 

os servidores relacionados, dos cargos que especifica, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Sustentável, a 
partir de 1º de setembro de 2015:

MATRÍCULA NOME CARGO

252091 CELIANA DE SOUSA VIEIRA GERENTE DE USO DO SOLO – DAS-7

259401 JHOANNYO CAMPOS DE CARVALHO SOUZA MOTORISTA DE REPRESENTAÇÃO – DAS-7

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 1º de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1143/GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

EXONERAR, 

os servidores relacionados, dos cargos que especifica, na 
Fundação Cultural de Palmas, a partir de 1º de setembro de 2015:

  

MATRÍCULA NOME CARGO

413009541 ALEXANDRE COSTA DE CASTRO SECRETÁRIO EXECUTIVO I – DAS-1

1020931 EUZENI PEDROSO GRIMM DIRETOR DE GESTÃO E FINANÇAS – DAS-4

130281 CÍCERO BELÉM FILHO DIRETOR DE DIFUSÃO E ARTICULAÇÃO CULTURAL – DAS-4

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 1º de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1144/GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

EXONERAR, 

os servidores relacionados, dos cargos que especifica, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 1º de 
setembro de 2015:

  

MATRÍCULA NOME CARGO

413018786 MANOEL DE JESUS ALVES GUIMARÃES MOTORISTA DE REPRESENTAÇÃO – DAS-7

413021893 ARLON COELHO DA LUZ ASSESSOR TÉCNICO II – DAS-7

413014755 JULIANA MARTINS DIAS ASSESSOR TÉCNICO II – DAS-7

413024076 VICTOR MATHEUS LEAL RODRIGUES DE ALMEIDA GERENTE DE FINANÇAS – DAS-7

413014682 IVANETE RIBEIRO DE ARAUJO SUPERINTENDENTE DE AÇÃO SOCIAL – DAS-2

413018848 REGINA CELI HERTEL SILVA
GERENTE ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO PARA 

PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA – DAS-7

413024491 MARCIA DE ARAUJO PEDROZA CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO – DAS-7

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 1º de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.333 - TERÇA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 1145/GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

EXONERAR, 

os servidores relacionados, dos cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal de Integração Social e Defesa do 
Consumidor, a partir de 1º de setembro de 2015:

  

MATRÍCULA NOME CARGO

137551 ZILENE MIRANDA AQUINO RAMOS ASSESSOR DE INTEGRAÇÃO SOCIAL – DAS-5

154841 PEDRO GOMES DO NASCIMENTO GERENTE DE GESTÃO E FINANÇAS – DAS-7

137041 MARIA LUZIA DOS SANTOS
CHEFE DO NÚCLEO SETORIAL DE RECURSOS HUMANOS 

– DAS-7

134161 FLEI MARION DE CASTRO SILVA GERENTE DE APOIO ADMINISTRATIVO – DAS-7

413024012 DANILO DE AZEVEDO COSTA
SUPERINTENDENTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 

ERRADICAÇÃO DA EXTREMA POBREZA – DAS-2

413024007 SONJA CATHIA MARINHO COSTA BRITO DIRETOR DE INCLUSÃO TOTAL – DAS-4

413024506 THIAGO BOTELHO AZEVEDO GERENTE DE INCLUSÃO – DAS-7

413024117 WANDE MARY ALMEIDA DE OLIVEIRA SANTOS
SUPERINTENDENTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 

MULHERES E DIREITOS HUMANOS – DAS-2

413020705 MARCIA RIBEIRO DA SILVA
DIRETOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES E 

DIREITOS HUMANOS – DAS-4

413023840 LAUDICEIA RODRIGUES DE SOUSA SILVA
CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO – CASA ABRIGO 

– DAS-5

413020757 FÁBIO COELHO LEITE GERENTE DE DIREITOS HUMANOS – DAS-7

413022343 PEDRO DA ROCHA PEREIRA
CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO-CENTRO DE 

REFERÊNCIA DA MULHER – DAS-7

413022710 NAHYLTON ALEN REGO COSTA SUPERINTENDENTE DA JUVENTUDE– DAS-2

413022738 RAFAEL CARNEIRO DE ALMEIDA DIRETOR DE PROJETOS E EVENTOS – DAS-4

413024512 JONAS BATISTA CUNHA GERENTE DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR – DAS-7

413024354 NÉLIO NOGUEIRA LOPES DO AMARAL SUPERINTENDENTE DE IGUALDADE RACIAL– DAS-2

 Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 1º de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1150/GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

DISPENSAR, 

os adiante relacionados, de exercerem as funções 
gratificadas que especifica, lotados na Secretaria Municipal de 
Comunicação, a partir de 1º de setembro de 2015:

MATRÍCULA NOME CARGO

413019739 RAFAEL CARVALHO VELOSO SILVEIRA CHEFE DE DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS - FG

413019477 HEVANDRO LEÃO NERES CHEFE DE DIVISÃO DE FINAÇAS - FG

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 1º de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1151/GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

DISPENSAR, 

os adiante relacionados, de exercerem as funções 
gratificadas que especifica, lotados na Agência Municipal de 
Turismo, a partir de 1º de setembro de 2015:

MATRÍCULA NOME CARGO

142271 DELCINEI DE SOUZA LIMEIRA CHEFE DE DIVISÃO DE UNIDADE – TAQUARUÇU - FG

135311 REJANY ARAUJO LIMA CHEFE DE DIVISÃO DE FINAÇAS - FG

  
Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 

Humano, 1º de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1152/GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

DISPENSAR, 

ANA FLÁVIA DA SILVA LOBO, matrícula nº 132031, da 
função gratificada de Chefe da Divisão de Recursos Humanos 
- FG, lotado na Fundação Cultura de Palmas, a partir de 1º de 
setembro de 2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 1º de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1153/GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

DISPENSAR, 

os adiante relacionados, de exercerem as funções 
gratificadas que especifica, lotados na Secretaria  Municipal de 
Acessibilidade, Mobilidade Trânsito e Transporte, a partir de 1º de 
setembro de 2015:

MATRÍCULA NOME CARGO

307011 MOISÉS VALADARES DE SOUZA CHEFE DA DIVISÃO DE GRUPO DE FISCALIZAÇÃO - FG

310861 EVANDRO SOUZA TEIXEIRA CHEFE DA DIVISÃO DE GRUPO DE FISCALIZAÇÃO - FG

152891 KLEBIO DOS SANTOS BRAGA CHEFE DA DIVISÃO DE GRUPO DE FISCALIZAÇÃO - FG

307441 PAULO CÉZAR DE LIMA PEREIRA JÚNIOR CHEFE DA DIVISÃO DE GRUPO DE FISCALIZAÇÃO - FG

311351 CHRISTYAN DA SILVA VIEIRA CHEFE DA DIVISÃO DE GRUPO DE FISCALIZAÇÃO - FG

137271 AMAURY DA CONCEIÇÃO AQUINO CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA - FG

175121 ELIZANGÊLA RESPLANDES DE FREITAS SILVA CHEFE DA DIVISÃO DE ARTE E EDUCAÇÃO - FG

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 1º de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1155/GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

DISPENSAR, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.333 - TERÇA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALMIR VIEIRA DE SOUSA, matrícula nº 131691, da 
função gratificada de Chefe da Divisão de Finanças- FG, lotado 
na Secretaria Municipal de Integração Social e Defesa do 
Consumidor, a partir de 1º de setembro de 2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 1º de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1156/GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

DISPENSAR, 

os adiante relacionados, de exercerem as funções 
gratificadas que especifica, lotados na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle Interno, a partir de 1º de setembro de 
2015:

MATRÍCULA NOME CARGO

298951 RENATO DA SILVA ALMEIDA CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE INTERNO - FG

298791 SANDRA SOARES BRITO CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE INTERNO - FG

413019369 ANDREA KAREN KAJI CAVALCANTE MIRANDA CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE INTERNO - FG

310571 JOSIANNE CAMPOS FEITOSA CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE INTERNO - FG

132231 NORBERTO PEREIRA DA LUZ CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE INTERNO - FG

310591 ROSÂNGELA RIBEIRO CERQUEIRA BARBOSA CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE INTERNO - FG

133151 ALEXSANDRA DE SOUSA DOURADO CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE INTERNO - FG

413019713 CHRISTIANA GOMIDE BORGES FERRAZ CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE INTERNO - FG

140671 EDILEUZA APARECIDA DE ARAUJO NARCISO CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE INTERNO - FG

413019276 LUCAS SABINO DA SILVA CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE INTERNO - FG

413019789 MAIARA CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE INTERNO - FG

413020590 MARCOS RAMOS PESSOA CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE INTERNO - FG

140951 MARINALVA LACERDA LOPES CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE INTERNO - FG

131211 REGINALDO ALVES XAVIER CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE INTERNO - FG

132401 JEANY LIMA DA SILVEIRA CHEFE DA DIVISÃO DE OPERAÇÕES - FG

138371 SOELICY DIAS GONCALVES ALMEIDA CHEFE DA DIVISÃO DE OPERAÇÕES - FG

  
Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 

Humano, 1º de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 072/2015

Processo nº. 2014044872. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Segurança e Defesa Civil. Objeto: Confecção de 
certificados e serviços de reprografia para atender ao plano de 
trabalho do Convênio 792273/2013. Empresa Vencedora: A 
Eficaz Comercio e Prestação de Serviços Gráficos Ltda, CNPJ Nº 
07.579.663/0001-51, Item 01, Valor total R$ 790,00 (Setecentos e 
noventa reais). Data da realização do certame: 01/07/2015.

Palmas - TO, 01 de setembro de 2015.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 108/2015

Processo nº. 2015024191. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de gêneros 

alimentícios perecíveis. Empresas Vencedoras: Costa e Vieira 
Ltda, CNPJ Nº 07.209.626/0001-51, Itens 01 à 06, Valor global 
R$ 31.618,80 (Trinta e um mil seiscentos e dezoito reais e oitenta 
centavos), M.J.R. dos Santos ME, CNPJ Nº 07.993.634/0001-
31, Itens 07, 10, 12 à 14, Valor global R$ 28.512,00 (Vinte e oito 
mil quinhentos e doze reais), W.V.B. VARGAS-ME, CNPJ Nº 
03.997.385/0001-00, Itens 08, 09, 11, 15 e 16, Valor global R$ 
30.655,80 (Trinta mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e oitenta 
centavos). Data da realização do certame: 28/07/2015.

Palmas - TO, 01 de setembro de 2015.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 140/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
08h:30min (horário de Brasília) do dia 18 de setembro de 2015, 
no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 140/2015, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como 
finalidade o registro de preços visando a aquisição de materiais 
de enfermagem, para atender as necessidades das Unidades de 
Saúde da Família, Centros de Referencias, Prontos Atendimentos 
e SAMU, conforme especificações constantes no ANEXO I, de 
interesse da Secretaria Municipal da Saúde - FMS, processo 
nº 2015037662. O Edital poderá ser retirado no sitio: www.
cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no sítio 
portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras e 
Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 01 de setembro de 2015.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 
Sul, Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. 
(0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com 
base no artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo 
relacionado, da SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA.

Razão Social CNPJ
Auto de Infração/

Exigência Tributária
Processo

Sentença de 1ª 

Instância

CONDOMÍNIO RESIDENCIAL MONTESE 08.762.683/0001-26

10466-10467-10468-

10469-10470 /2015

ISS

2015024820-

2015024823-

2015024826-

2015024828-

2015024848

Anular o Auto de 

Infração

Palmas, 28 de agosto de 2015.

Lenise Keley F. G. Waldemar
Secretária Executiva



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.333 - TERÇA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 280/2015

MUNICÍPIO DE PALMAS, através da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos e de seu representante legal 
Luciana Cordeiro Cavalcante Cerqueira; celebra Contrato de 
Prestação de Serviços nº 280/2015 com a empresa SALINA 
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, através de seu representante 
o senhor Eliudo Reis Costa Souza. O presente instrumento tem 
por finalidade a prestação de serviços de aquisição de água 
mineral e gás de cozinha, conforme especificações constantes 
na Ata de Registro de Preços nº 014/2015, do Pregão Eletrônico 
nº 021/2015 e do processo nº 2015044670. Valor: R$ 4.318,80 
(quatro mil trezentos e dezoito reais e oitenta centavos); Dotação 
orçamentária: consignada no projeto/atividade 04.122.0331.4002; 
Natureza da despesa: 33.90.30; Fonte de recursos: 0010.00.101. 
As partes estão sujeitas às normas gerais (Lei nº 8.666/93) e 
específicas de licitação e às Cláusulas em Contrato. Parecer nº 
1.338/2015 – PGM/SUAD. Autorização nº 122/2015 – GGG. Em 
24 de agosto de 2015, com vigência a partir de sua assinatura pelo 
período de 12 (doze) meses.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 1044, 27 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a Unidade de Ensino da Rede Pública 
Municipal, Escola Municipal Antônio Carlos Jobim, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, a utilizar saldo do recurso 
repassado para o objeto da Portaria/GAB/SEMED/Nº 01065, de 24 
de setembro de 2014, para gastos com serviços na rede elétrica, 
reforma e pequenos reparos no valor de R$ 9.435,62 (nove mil 
quatrocentos e trinta e cinco reais e sessenta e dois centavos) e 
seus rendimentos da referida unidade de ensino. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
sete dias do mês de agosto de dois mil e quinze.

Danilo de Melo Souza 
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 1046, 27 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
implantação de transformador e reforma elétrica na Unidade de 
Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1
ACE – ETI Escola Municipal de Tempo Integral 

Monsenhor Pedro Pereira Piagem 
2015048749 R$ 222.255,95

TOTAL R$ 222.255,95

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.7048 Natureza de 
Despesas: 44.50.51 Fonte: 002000361, 003040361 e 003090361.

  
ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

sete dias do mês de agosto de dois mil e quinze.
       

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 1047, 27 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
apoio às práticas pedagógicas na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - Escola Municipal Antônio Gonçalves 2015005219 R$ 3.768,00

2
ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Caroline 

Campelo 
2015005227 R$ 4.129,00

3
ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice 

de Melo 
2015005246 R$ 3.460,00

TOTAL R$ 11.357,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4229 Natureza de 
Despesas: 33.50.47 Fontes: 002000361e 003040361.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

sete dias do mês de agosto de dois mil e quinze.
       

Danilo de Melo Souza 
Secretário Municipal da Educação 

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº 002, DE 24 DE AGOSTO DE 2015.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA  PARA 
O EXECÍCIO DE 2015.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2015, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul, cujas 
atribuições correspondem à realização dos procedimentos da 
Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com 
o disposto na Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 
026/2013.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.333 - TERÇA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Esdras Rodrigues de Souza – Presidente
Aulialbe dos Santos Rodrigues – Secretário
Cintia de Araujo Lopes – 1° Membro
Dircinha Rodrigues de Souza – 2° Membro
Valdenice Pinheiro Rodrigues – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Ivane Pereira de Carvalho – Suplente
Rosiquel Bezerra Barros – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 24 de agosto de 2015.

Alailson Aguiar Ribeiro
Presidente da ACE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2015

A ACCEI do CMEI CONTOS DE FADA, através de sua 
representante a Sr.ª Maria José Moura Barboza Diniz, vêm 
celebrar contrato com a Empresa H C COMERCIAL LTDA 
EPP., CNPJ: 197.264/0001-38, através do seu representante o Sr. 
Isaías Lima Costa. O presente instrumento tem por FINALIDADE 
a aquisição de gás de cozinha, referente ao PROCESSO nº 
2015048953, VALOR R$ 3.450,00 (Três mil quatrocentos e cinquenta 
reais), PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305.4232 e 
03.2900.12.365.0305.4233; NATUREZAS DA DESPESAS: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; FONTES: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010. As partes 
estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 8.666/93 e as cláusulas 
do contrato n° 003/2015. A VIGÊNCIA do contrato é de 05/02/2015 
a 31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2015

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM PERERIA ALENCAR, 
através de sua representante a Srª Gisleide Ferreira de Araújo 
Nascimento, vêm celebrar contrato com a Empresa PONTUAL 
DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP., CNPJ: 09.097.727/0001-03, 
através do seu representante o Srº Wenderson da Silva. O presente 
instrumento tem por FINALIDADE aquisição de material para apoio 
pedagógico, referente ao PROCESSO nº 2015004446, VALOR R$ 
4.891,74 (Quatro mil oitocentos e noventa e um reais e setenta e quatro 
centavos).  PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; NATUREZAS DE DESPESAS: 33.50.30; 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. FONTE: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010. As partes 
estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 8.666/93 e as cláusulas do 
contrato nº 005/2015. A VIGÊNCIA do contrato é de 11/06/2015 a 
31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2015

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM PERERIA ALENCAR, 
através de sua representante a Srª Gisleide Ferreira de Araújo 
Nascimento, vêm celebrar contrato com a Empresa ARAUJO E RABELO 
PAPELARIA LTDA-ME., CNPJ: 13.462.241/0001-02, através de sua 

representante o Srª Marcia Ferreira Araújo. O presente instrumento 
tem por FINALIDADE aquisição de material para apoio pedagógico, 
referente ao PROCESSO nº 2015004446, VALOR R$ 2.766,10 (Dois 
mil setecentos sessenta e seis reais e dez centavos). PROGRAMA DE 
TRABALHO: 03.2900.12.361.0305.4232 e 03.2900.12.365.0305.4233; 
NATUREZAS DE DESPESAS: 33.50.30; 33.50.36, 33.50.39 e 
33.50.47. FONTE: 002000360, 002000361, 002000365, 003040360, 
003040361, 003040365 e 0010. As partes estão sujeitas às normas 
gerais da Lei nº 8.666/93 e as cláusulas do contrato nº 006/2015. A 
VIGÊNCIA do contrato é de 11/06/2015 a 31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2015

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM PERERIA ALENCAR, 
através de sua representante a Srª Gisleide Ferreira de Araújo 
Nascimento, vêm celebrar contrato com a Empresa R.B. NEVES 
PAPELARIA., CNPJ: 12.985.455/0001-92, através do seu representante 
o Srº Renato Burgos Neves. O presente instrumento tem por FINALIDADE 
aquisição de material para apoio pedagógico, referente ao PROCESSO 
nº 2015004446, VALOR R$ 1.727,00 (Hum mil setecentos e vinte e 
sete reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; NATUREZAS DE DESPESAS: 33.50.30; 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. FONTE: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010. As partes 
estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 8.666/93 e as cláusulas do 
contrato nº 007/2015. A VIGÊNCIA do contrato é de 11/06/2015 a 
31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2015

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM PERERIA ALENCAR, 
através de sua representante a Srª Gisleide Ferreira de Araújo 
Nascimento, vêm celebrar contrato com a Empresa PONTUAL 
DISTRIBUIDORA EIRELI - EEP., CNPJ: 09.097.727/0001-03, através 
do seu representante o Srº Wenderson de Silva. O presente instrumento 
tem por FINALIDADE aquisição de material para higiene e limpeza, 
PROCESSO nº 2015004450, VALOR R$ 1.169,28 (Hum mil cento 
e sessenta e nove reais e vinte e oito centavos). PROGRAMA DE 
TRABALHO: 03.2900.12.361.0305.4232 e 03.2900.12.365.0305.4233; 
NATUREZAS DE DESPESAS: 33.50.30; 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. 
FONTE: 002000360, 002000361, 002000365, 003040360, 003040361, 
003040365 e 0010. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei 
nº 8.666/93 e as cláusulas do contrato nº 008/2015. A VIGÊNCIA do 
contrato é de 29/05/2015 a 31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2015

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM PERERIA ALENCAR, 
através de sua representante a Srª Gisleide Ferreira de Araújo 
Nascimento, vêm celebrar contrato com a Empresa PARNAIBA 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., CNPJ: 10.689.056/0001-59, 
através do seu representante o Srº José Ribamar Rodrigues dos 
Santos. O presente instrumento tem por FINALIDADE aquisição 
de material para higiene e limpeza, PROCESSO nº 2015004450, 
VALOR R$ 1.993,80 (Hum mil novecentos e noventa e três reais e oitenta 
centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305.4232 e 
03.2900.12.365.0305.4233; NATUREZAS DE DESPESAS: 33.50.30; 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. FONTE: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010. As partes 
estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 8.666/93 e as cláusulas do 
contrato nº 009/2015. A VIGÊNCIA do contrato é de 29/05/2015 a 
31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2015

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM PERERIA ALENCAR, 
através de sua representante a Srª Gisleide Ferreira de Araujo 
Nascimento, vêm celebrar contrato com a Empresa M.J.R.DOS 
SANTOS EIRELI- ME., CNPJ: 07.993.634/0001-31, através 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.333 - TERÇA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

do seu representante o Srº Paulo Hans S. Aguiar. O presente 
instrumento tem por FINALIDADE aquisição de material para higiene 
e limpeza, PROCESSO nº 2015004450, VALOR R$ 6.334,38 
(Seis mil trezentos e trinta e quatro reais e trinta e oito centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305.4232 e 
03.2900.12.365.0305.4233; NATUREZAS DE DESPESAS: 33.50.30; 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. FONTE: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010. As partes 
estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 8.666/93 e as cláusulas 
do contrato nº 010/2015. A VIGÊNCIA do contrato é de 29/05/2015 
a 31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2015

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM PERERIA ALENCAR, 
através de sua representante a Srª Gisleide Ferreira de Araújo 
Nascimento, vêm celebrar contrato com a Empresa PARNAIBA 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., CNPJ: 10.689.056/0001-
59, através do seu representante o Srº José Ribamar dos Santos. 
O presente instrumento tem por FINALIDADE a aquisição de 
gêneros alimentícios, referente ao PROCESSO nº 2015012991, 
VALOR R$ 9.100,70 (Nove mil cem reais e setenta centavos), 
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305.4091 e 
03.2900.12.306.0305.6071; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 
8.666/93 e específicas da licitação e as cláusulas do contrato nº 
011/2015.  A VIGÊNCIA do contrato é de 29/05/2015 a 31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2015

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM PERERIA ALENCAR, 
através de sua representante a Srª Gisleide Ferreira de Araujo 
Nascimento, vêm celebrar contrato com a Empresa M.J.R. DOS 
SANTOS EIRELI - ME., CNPJ: 07.993.634/0001-31, através do seu 
representante o Srº Paulo Hans S. Aguiar. O presente instrumento 
tem por FINALIDADE a aquisição de gêneros alimentícios, referente 
ao PROCESSO nº 2015012991, VALOR R$ 15.599,16 (Quinze 
mil quinhentos e noventa e nove reais e dezesseis centavos), 
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305.4091 e 
03.2900.12.306.0305.6071; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 
8.666/93 e específicas da licitação e as cláusulas do contrato nº 
012/2015.  A VIGÊNCIA do contrato é de 29/05/2015 a 31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2015

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM PERERIA ALENCAR, 
através de sua representante a Srª Gisleide Ferreira de Araújo 
Nascimento, vêm celebrar contrato com a Empresa PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME., 
CNPJ: 06.285.410/0001-02, através do seu representante o 
Srº Paulo César Santana de Oliveira. O presente instrumento 
tem por FINALIDADE a aquisição de gêneros alimentícios, 
referente ao PROCESSO nº 2015012991, VALOR R$ 16.610,05 
(Dezesseis mil seiscentos e dez reais e cinco centavos), 
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305.4091 e 
03.2900.12.306.0305.6071; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 
8.666/93  e específicas da licitação e as cláusulas do contrato nº  
013/2015.  A VIGÊNCIA do contrato é de 29/05/2015 a 31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2015

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM PERERIA ALENCAR, 
através de sua representante a Srª Gisleide Ferreira de Araujo 
Nascimento, vêm celebrar contrato com a Empresa CASA 

DE CARNE D’NATA LTDA., CNPJ: 04.914.049/0001-00, 
através do seu representante o Srº Waner Ribeiro da Silva. 
O presente instrumento tem por FINALIDADE a aquisição de 
gêneros alimentícios, referente ao PROCESSO nº 2015012991, 
VALOR R$ 10.420,00 (Dez mil quatrocentos e vinte reais), 
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305.4091 e 
03.2900.12.306.0305.6071; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 
8.666/93 e específicas da licitação e as cláusulas do contrato nº 
014/2015.  A VIGÊNCIA do contrato é de 29/05/2015 a 31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2015

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM PERERIA ALENCAR, 
através de sua representante a Srª Gisleide Ferreira de Araújo 
Nascimento, vêm celebrar contrato com a Empresa VILELA 
& VILELA LTDA., CNPJ: 01.490.807/0001-12, através do seu 
representante o Srº  Diogo Vilela. O presente instrumento tem 
por FINALIDADE a aquisição de gêneros alimentícios, referente 
ao PROCESSO nº 2015012991, VALOR R$ 13.134,00 (Treze 
mil cento e trinta e quatro reais), PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071; NATUREZA 
DA DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201; 0202.00.365; 
0202.00.361; 0202.00.366; 0202.00.367. As partes estão sujeitas às 
normas gerais da Lei nº 8.666/93 e específicas da licitação e as 
cláusulas do contrato nº 015/2015.  A VIGÊNCIA do contrato é de 
29/05/2015 a 31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2015

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM PERERIA ALENCAR, 
através de sua representante a Srª Gisleide Ferreira de Araújo 
Nascimento, vêm celebrar contrato com a Empresa WILLAMS 
MORAIS DE LACERDA - ME., CNPJ: 05.283.505/0001-24, 
através de seu representante o Srº  Willams Morais de Lacerda, O 
presente instrumento tem por FINALIDADE aquisição de material 
para Apoio Pedagógico, referente ao PROCESSO nº 2015004446, 
VALOR R$  6.650,00 (Seis mil seiscentos e cinquenta reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305.4232 e 
03.2900.12.365.0305.4233; NATUREZAS DE DESPESAS: 
33.50.30; 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. FONTE: 002000360, 
002000361, 002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 
0010. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 8.666/93 
e as cláusulas do contrato nº 017/2015. A VIGÊNCIA do contrato 
é de 11/06/2015 a 31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2015

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PASTOR PAULO LEIVAS 
MACALÃO, através de sua representante a Sr.ª Welma Maria 
Milhomem Ribeiro, vêm celebrar contrato com a Empresa 
LIRA E DINIZ LTDA., CNPJ: 97.546.821/0001-60, através 
do seu representante a Sr.ªEdmara Lucia Gonçalves Lira 
da Cunha. O presente instrumento tem por FINALIDADE a 
aquisição de material de expediente e pedagógico, referente 
ao PROCESSO nº 2015019360, VALOR R$ 5.553,16 (Cinco 
mil quinhentos e cinquenta e três reais e dezesseis centavos), 
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305.4232 e 
03.2900.12.365.0305.4233; NATUREZAS DE DESPESAS: 
33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; FONTES: 002000360, 
002000361, 0022000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 
0010. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 8.666/93 
e específicas da licitação e as cláusulas do contrato nº 011/2015. 
A VIGÊNCIA do contrato é de 08/06/2015 a 31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2015

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PASTOR PAULO LEIVAS 
MACALÃO, através de sua representante a Sr.ª Welma Maria 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.333 - TERÇA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Milhomem Ribeiro, vêm celebrar contrato com a Empresa PRAPEL 
COMERCIO ATACADISTA LTDA., CNPJ: 10.460.274/0001-17, 
através do seu representante a Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro. 
O presente instrumento tem por FINALIDADE a aquisição de 
material de expediente e pedagógico, referente ao PROCESSO nº 
2015019360, VALOR R$ 6.660,00 (Seis mil seiscentos e sessenta 
reais), PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; NATUREZAS DE DESPESAS: 
33.50.30, 33.50.36, 33.50.39e 33.50.47; FONTES: 002000360, 
002000361, 0022000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 
0010. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 8.666/93 
e específicas da licitação e as cláusulas do contrato nº 012/2015. 
A VIGÊNCIA do contrato é de 08/06/2015 a 31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2015

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PASTOR PAULO LEIVAS 
MACALÃO, através de sua representante a Sr.ª Welma 
Maria Milhomem Ribeiro, vêm celebrar contrato com a Empresa 
R.F.COMÉRCIO DE PROD. ALIMENTICIOS., CNPJ: 20.486.642/0001-
50, através do seu representante a Sr. Renato Assunção Ferreira . O 
presente instrumento tem por FINALIDADE a aquisição de material de 
expediente e pedagógico, referente ao PROCESSO nº 2015019360, 
VALOR R$ 5.314,50 (Cinco mil trezentos quatorze reais e cinquenta 
centavos), PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305.4232 e 
03.2900.12.365.0305.4233; NATUREZAS DE DESPESAS: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39e 33.50.47; FONTES: 002000360, 002000361, 
0022000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010. As partes 
estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 8.666/93 e específicas 
da licitação e as cláusulas do contrato nº 013/2015. A VIGÊNCIA 
do contrato é de 08/06/2015 a 31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2015

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PASTOR PAULO LEIVAS 
MACALÃO, através de sua representante a Sr.ª Welma Maria 
Milhomem Ribeiro, vêm celebrar contrato com a Empresa COSTA 
E VIEIRA LTDA., CNPJ: 07.209.626/0001-51 , através do seu 
representante o Sr. Rosalino da Silva Costa. O presente instrumento 
tem por FINALIDADE a aquisição de gêneros alimentícios, referente 
ao PROCESSO nº 2015024170, VALOR R$ 24.494,80 (Vinte e 
quatro mil quatrocentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos), 
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305.4091 e 
03.2900.12.306.0305.6071; NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 
8.666/93 e específicas da licitação e as cláusulas do contrato nº 
014/2015. A VIGÊNCIA do contrato é de 25/06/2015 a 31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2015

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PASTOR PAULO LEIVAS 
MACALÃO, através de sua representante a Sr.ª Welma Maria 
Milhomem Ribeiro, vêm celebrar contrato com a Empresa M.J.R 
DOS SANTOS - ME, CNPJ: 07.993.634/0001-31, através do seu 
representante o Srª. Maria José Rosa dos Santos. O presente 
instrumento tem por FINALIDADE a aquisição de gêneros alimentícios, 
referente ao PROCESSO nº 2015024170, VALOR R$ 38.386,90 
(Trinta e oito mil trezentos e oitenta e seis reais e noventa centavos), 
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305.4091 e 
03.2900.12.306.0305.6071; NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 
8.666/93 e específicas da licitação e as cláusulas do contrato nº 
015/2015. A VIGÊNCIA do contrato é de 25/06/2015 a 31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2015

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PASTOR PAULO LEIVAS 
MACALÃO, através de sua representante a Sr.ª Welma Maria 
Milhomem Ribeiro, vêm celebrar contrato com a Empresa PAULISTA 
IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA - ME, CNPJ: 06.285.410/0001-
02, através do seu representante o Sr. Paulo Cesar Sant'ana de 
Oliveira. O presente instrumento tem por FINALIDADE a aquisição 
de gêneros alimentícios, referente ao PROCESSO nº 2015024170, 
VALOR R$ 11.684,00 (Onze mil seiscentos e oitenta e quatro 
reais), PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305.4091 e 
03.2900.12.306.0305.6071; NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 
8.666/93 e específicas da licitação e as cláusulas do contrato nº 
016/2015. A VIGÊNCIA do contrato é de 25/06/2015 a 31/12/2015.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 001/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Maria Rosa de Castro Sales, torna público para conhecimento de 
interessados, que as empresas MJR DOS SANTOS EIRELI – ME., 
com o valor total de R$ 83.884,30 (Oitenta e três mil oitocentos e 
oitenta e quatro reais e trinta centavos), S DE SOUSA SOBRINHO., 
com o valor total de R$ 15.680,00 (Quinze mil seiscentos e oitenta 
reais) e PARNAIBA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., com 
o valor total de R$ 1.766,00 (Hum mil setecentos e sessenta 
e seis reais), foram julgadas como vencedoras do Processo 
n° 2015035015, tendo como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios.

Palmas/TO, 03 de agosto de 2015.

Jhonatan Gomes Ferreira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 005/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal de Tempo Integral Luiz Nunes de Oliveira, torna público 
para conhecimento de interessados, que a empresa PONTUAL 
DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP., com o valor total de R$ 
11.286,00 (Onze mil duzentos e oitenta e seis reais), foi julgada 
como vencedora do Processo nº 2015042754, tendo como objeto 
a aquisição de móveis para salas do administrativo.

Palmas/TO, 31 de agosto de 2015.

Tâmara Cerqueira Nessin
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Nunes de Oliveira, 
através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que no resultado de licitação de material de limpeza 
Convite nº 002/2015, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas/TO nº 1.330 de 27 de agosto de 2015, pág.08:

Onde se lê:
Resultado de Licitação – Convite nº 002/2015,

Leia-se:
Resultado de Licitação – Convite nº 001/2015.

Palmas/TO, 31 de agosto de 2015.

Tâmara Cerqueira Nessin
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.333 - TERÇA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Saúde

PORTARIA Nº 466/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da USF 403 Sul para a USF 
1.103 Sul – 32.5.1.41 na Dotação Orçamentária código nº 603, 
o(a) servidor(a) municipal JOSE SERGIO SILVA CARVALHO, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de  Saúde, 
matrícula nº 204.381, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 27 dias do 
mês de agosto de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 467/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da USF Liberdade para a USF 
Laurides Lima Milhomem – 32.5.1.26 na Dotação Orçamentária 
código nº 603, o(a) servidor(a) municipal GEISA DIAS DA SILVA, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de  Saúde, 
matrícula nº 251.441, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 27 dias do 
mês de agosto de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS DO PP 57/2014 –ATA 03/2015

Secretaria Municipal de Saúde - FMS
AUTORIZAÇÃO GGG Nº 249/2015

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins 
– TJ/TO
Certame: Pregão Presencial nº 57/2014
Ata de Registro de Preços nº 03/2015
Validade da Ata: Até o dia 02/03/2016
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
Processo de Adesão: 2015028761

Fornecedor:

Pinheiro & Gasparin Ltda

CNPJ:

01.244.675/0001-49

ITEM UND DESCRIÇÃO DO OBJETO QTD VLR/UN VLR/TOTAL

01 und
Muda de buxinho podado, com aproximadamente 30 cm de altura x 25 de diâmetro, 

com tolerância de 5% nas medidas.
11 38,50 423,50

02 und
Muda de buxinho podado, com aproximadamente 40 cm de altura x 42 de diâmetro, 

com tolerância de 5% nas medidas.
17 45,00 765,00

03 und
Palmeira - ráfia, muda com 03(três) hastes cada, medindo aproximadamente 1,20 

metros, com tolerância de 5% nas medidas.
235 48,00 11.280,00

04 und Muda de zamioculka, natural, com 40 cm de altura e 25 cm de largura. 85 31,00 2.635,00

05 und Muda de ixora florada, natural, com 40 cm de altura, 25 cm de largura. 80 28,00 2.240,00

06 und Muda de areca bambu, natural, com 2 metros de altura. 35 170,00 5.950,00

07 und Muda de dianélia, com 40 cm de altura. 65 21,00 1.365,00

08 und Muda de fenix natural, com 1,5 metros de altura e 70 cm de largura. 50 159,00 7.950,00

09 und Muda de mini camará, natural, com 15 cm. 95 3,45 327,75

10 und Muda de cica revoluta, natural, com 1,20 m de altura 1,80 m de largura 20 650,00 13.000,00

11 und
Muda de antúrio, natural, com 70 cm de altura, 50 cm de largura, cor vermelha e 

branca
8 53,00 424,00

12 und Muda de Palmeira marcature, com 2,5 metros de altura, e até quatro hastes. 7 162,00 1.134,00

13 und Muda de moréia, com 40 cm de altura x 30 cm de largura. 30 23,50 705,00

14 und Muda de podocárpus, medindo 1,5 metro de altura x 20 cm de largura 15 44,00 660,00

15 und Muda de arundina, medindo 60 cm de altura x 20 cm de largura. 7 39,00 273,00

16 und Muda de piramidales, medindo 1,9 metro de altura x 20 cm de largura. 5 256,00 1.280,00

17 und
Muda de palmeira licuala com aproximadamente 60 cm de altura, com no mínimo 3 

folhas medindo 55 cm x 60 cm.
30 113,00 3.390,00

18 und
Vaso de cimento tipo floreira, medindo 70 cm de altura x 1,5 metro de comprimento 

x 55 cm de largura x 60 cm de profundidade, com bordas nas proximidades da boca.
8 180,00 1.440,00

19 und

Vaso de cimento cor marrom, branco ou preto, medindo aproximadamente 55 cm 

de altura x 70 cm boca, 80 cm de pé x 45 cm de profundidade, com junco na boca, 

medindo aproximadamente 20 cm, cor bege, com tolerância de 5% nas medidas.

6 114,00 684,00

20 und

Vaso de cimento cor branca, marrom, preto ou cor natural, medindo 72 cm de altura 

x 1,10 cm boca x 60 cm de fundo x 55 cm de profundidade, com junco na boca, 

medindo aproximadamente 20 cm, cor bege, com tolerância de 5% nas medidas.

6 155,00 930,00

21 und

Vaso de cimento cor branca, marrom, preto ou cor natural, medindo 55 cm de altura 

x 1,10 cm boca x 60 cm de fundo x 40 cm de profundidade, com  tolerância de 5% 

nas medidas.

7 140,00 980,00

22 und

Vaso de cimento, retangular, cor branco, marrom, preto ou cor natural, medindo 1 

metro de altura x 60 cm boca x 40 cm de fundo x 90 cm de profundidade, com junco 

na boca, medindo aproximadamente 20 cm, cor a definir no ato da aquisição, com 

tolerância de 5% nas medidas.

35 159,00 5.565,00

23 und

Vaso de cimento, retangular, cor branco, marrom, preto ou cor natural, medindo 80 

cm de altura x 45 cm boca x 30 cm de fundo x 65 cm de profundidade, com junco na 

boca, de aproximadamente 20 cm, com tolerância de 5% nas medidas.

30 159,00 4.770,00

24 sc Cascas de pinos, tamanho médio, saco com 25 kg. 25 31,00 775,00

25 mts Grama esmeralda M2 ( metro quadrado) 950 7,20 6.840,00

26 mts Terra preta M³ ( metro cúbico) 12 40,00 480,00

27 sc Terra adubada, em saco de 20 quilos. 150 5,00 750,00

28 sc Seixo britado, ensacado em saco de 15 kg. 40 18,00 720,00

29 sc Seixo branco marmorizado, nº 1, saco de 15 kg 35 18,00 630,00

30 sc Argila expandida, para jardim, em saco de 50 litros. 7 39,00 273,00

31 mts
Limitador para jardim, com aproximadamente 10 cm de largura, com bordas de 

aproximadamente 1 cm, cor verde.
850 3,80 3.230,00

Valor total 81.869,25

Palmas -TO, 01 de setembro de 2015.

Luiz Carlos Alves Teixeira
Secretário Municipal de Saúde - FMS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.333 - TERÇA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Habitação 

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 263/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DA HABITAÇÃO e de seu representante o Sr. DIOGO FERNANDES 
COSTA VALDEVINO, celebra Contrato de Aquisição com a 
Empresa TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA - EPP, 
CNPJ: 09.349.162/0001-04, através do seu representante o Sr. 
RICARDO BRANCO GARCIA . O presente instrumento tem por 
FINALIDADE aquisição de equipamentos eletroeletrônicos e de 
informática, quais sejam: 20 (vinte) microcomputadores – Desktop 
e 01 (um) notebook, conforme especificações constantes no Edital 
convocatório e Ata de Registro de Preço nº 119/2014 (fls. 158/188), 
podendo ser requisitado conforme necessidade da administração 
pública, até o limite da quantificação e especificações técnicas 
dos lotes 02 e 03, tudo constante no processo nº 2013046848 do 
Pregão Eletrônico n.º 176/2014 e, Nota de Empenho nº 12842. 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS através do Pregão Eletrônico nº 
176/2014, Ata de Registro de Preços nº 119/2014, declarou o 
julgamento como MENOR PREÇO POR LOTE; Autorização 
do GGG nº 034/2014; Processo nº 2013046848; VALOR: R$ 
65.314,28 (sessenta e cinco mil, trezentos e quatorze reais e vinte 
oito centavos). NATUREZA DE DESPESA: 44.90.52; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 16.122.0328-4002, FONTE: 001000103. As 
partes estão sujeitas às normas gerais Lei 8.666/93 e específicas 
da licitação e as cláusulas do contrato de aquisição nº 263/2015. 
A VIGÊNCIA do contrato é de 12 (doze) meses a partir da sua 
assinatura em 24/07/2015. 

 Secretaria de 
Desenvolvimento Rural 

PORTARIA/GAB/SAGRI/ N° 017 de 31 de agosto de 2015.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 40 da Lei n° 1.954, de 1° de abril de 2013, Decreto 730 
de 1° de abril de 2013, e considerando as determinações contidas 
na Instrução Normativa n° 010/2011, do Tribunal de Contas do 
estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 29 (vinte nove) dias das 
férias do servidora Amanda Oliveira Santos, Assessor Técnico II, 
DAS-7, matrícula funcional nº 413018811, relativamente ao período 
aquisitivo de 22/08/2014 a 21/08/2015, anteriormente marcada para 
01/09/2015 a 30/09/2015, em razão de extrema necessidade de 
serviços a serem realizados nesta pasta, assegurando-lhe o direito 
de usufruir do referido beneficio, em época a ser posteriormente 
acertada.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos 31 dias do mês de agosto 
2015.

Roberto Jorge Sahium
Secretário

PORTARIA/GAB/SAGRI/ N° 018 de 31 de agosto de 2015.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 40 da Lei n° 1.954, de 1° de abril de 2013, Decreto 730 
de 1° de abril de 2013, e considerando as determinações contidas 
na Instrução Normativa n° 010/2011, do Tribunal de Contas do 
estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 29 (vinte nove) dias 
das férias do servidora José Roberto Barbosa, Agente de Obras e 
Serviços, matrícula funcional nº 153851, relativamente ao período 
aquisitivo de 07/07/2014 a 06/07/2015, anteriormente marcada 
para 01/09/2015 a 30/09/2015, em razão de extrema necessidade 
de serviços a serem realizados nesta pasta, assegurando-
lhe o direito de usufruir do referido beneficio, em época a ser 
posteriormente acertada.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos 31 dias do mês de agosto 
2015.

Roberto Jorge Sahium
Secretário

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

Portaria N° 049/2015 /SEDES

Designa servidor para exercer a função de 
Fiscal de Contratos e suas atribuições.

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 80, incisos IV e V da 
Lei Orgânica do Município de Palmas e com prerrogativa no art.41, 
inciso X da Lei Municipal n°1.954/2013 e; 

Considerando que a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 
em seus artigos 66 e 67 determina que “O contrato deverá ser 
executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas 
avençadas e as normas desta Lei, respondendo cada uma pelas 
conseqüências de sua inexecução total ou parcial” e que “A 
execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 
um representante da Administração especialmente designado, 
permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo 
de informações pertinentes a essa atribuição”;

Considerando que administração Pública deve observar 
as boas práticas administrativas no que diz respeito ao princípio 
da segregação das funções (Acórdão n° 95/2005 – TCU Plenário);

Considerando que a gestão de contratos na Administração 
Pública compreende o gerenciamento, o acompanhamento e 
fiscalização da execução dos ajustes, desde a concepção do edital 
da licitação até a entrega e o recebimento do objeto contratado;

RESOLVE: 

Art. 1°- Designar a servidora Letícia Alencar Lima –
Matrícula:  413019659 como titular e a servidora Lívia Cristina 
de Araújo Santana – Matrícula 413019901, como Suplente, para 
exercer a função de Fiscal de Contrato, abaixo relacionados, sem 
direito a qualquer tipo de remuneração adicional e sem prejuízo de 
suas atribuições funcionais: 

N° do 

Processo

N° do 

Contrato
Favorecido Objeto do Contrato

2015042879 277/2015
Fundação Universidade Federal do 

Tocantins - UFT

Prestação de serviços consistente na elaboração, aplicação, 

correção e encaminhamentos dos resultados das provas 

objetiva e subjetiva do processo de escolha unificada para 

membros do conselho tutelares do município de Palmas.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.333 - TERÇA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 201511

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2015027567 281/2015 Belladata Buffet e Restaurante LTDA -ME

Serviços consistente na contratação de empresa 

especializada em serviços de Buffet, com finalidade de 

atender aos serviços sócios assistenciais da Rede de 

Proteção Social Básica, desenvolvidos pelos Centros de 

Referência de Assistência Social de Palmas – CRAS.

2015027567 282/2015 Oliveira & Cia LTDA -ME

Serviços consistente na contratação de empresa 

especializada em serviços de Buffet, com finalidade de 

atender aos serviços sócios assistenciais da Rede de 

Proteção Social Básica, desenvolvidos pelos Centros de 

Referência de Assistência Social de Palmas – CRAS.

2015019155 291/2015 Oliveira & Cia LTDA -ME

Serviços consistente na contratação de empresa 

especializada em serviços de Buffet, com finalidade 

de atender ao Centro de Referência Especializado de 

Assistência Social – CREAS.

2015024297 290/2015 Belladata Buffet e Restaurante LTDA -ME

Serviços consistente na contratação de empresa 

especializada em serviços de Buffet, com finalidade de 

atender ao Medidas Sócio Educativas em Meio Aberto.

2015023451 294/2015 Oliveira & Cia LTDA -ME

Serviços consistente na contratação de empresa 

especializada em serviços de Buffet, com finalidade de 

atender capacitação com os servidores e a equipe técnica 

do Centros de Referência de Assistência Social de Palmas 

– CRAS.

2015023451 292/2015 Belladata Buffet e Restaurante LTDA -ME

Serviços consistente na contratação de empresa 

especializada em serviços de Buffet, com finalidade de 

atender capacitação com os servidores e a equipe técnica 

do Centros de Referência de Assistência Social de Palmas 

– CRAS.

2015028666 293/2015 K E Comércio e Distribuição LTDA

Prestação de serviços de mini trio elétrico com locução e 

veiculação para as atividades e campanhas realizadas pelo 

CREAS.

2015010589 178/2015 Sael Locação e Construção LTDA Aluguel de Imóvel para atender o almoxarifado.

2014009475 125/2014 Zilda Satilio de Andrade 
Locação de imóvel para atender ao Conselho Tutelar da 

região Norte

2014048988 255/2014 Alexandre dos Santos Coelho
Locação de imóvel para atender ao Conselho Tutelar da 

região sul II

2014049303 251/2014 Raimundo Dias de Sousa
Locação de imóvel para atender ao Conselho Tutelar da 

região centro

2010018457 600/2010 Florisvaldo C. e Silva
Locação de imóvel para atender ao Conselho Tutelar da 

região sul I

2013015103 47/2013 Luciene Coelho Santos Vendramini
Locação de imóvel para atender ao Centro de Referência 

Especializada de Assistência Social

2013027693 87/2013 Ângela Maria Moura Rebouças Locação de imóvel para atender  a Casa Abrigo Raio de Sol

2013031024 104/2013 Helenir Semão Pires Locação de imóvel para atender a Casa Acolhida

2015005093 073/2015 HC Comercial - EPP
Fornecimento de Gás para atender as Casas Abrigo e 

Acolhida

2015003912 080/2015 R.F Simon & Cia LTDA-ME
Fornecimento de marmitex para atender aos servidores 

quando em regime de plantão e imigrantes.

2014027827 237/2014 Distribuidora de Veículos Palmas LTDA Garantia técnica de veículos PBF

2015013085 179/2015 M.J.R dos Santos Eireli Água mineral - CREAS

2015018819 169/2015 Danillo Henrique Guedes Moreira
Monitoramento de veículos - Bolsa Família e Conselho 

Tutelar.

2015003902 220/2015 Palmas Chaves Serviço LTDA - ME Confecção de chaves

2015003899 221/2015 Floricultura Recanto Oriental LTDA - ME Aquisição de flores naturais

2015012013 186/2015 Gráfica e Editora Capital LTDA Materiais Gráficos

2015019970 222/2015 Palmas Chaves Serviço LTDA Confecção de chaves

2015003887 223/2015 Saga Informática LTDA Recarga de Cartuchos e toners

2015025930 202/2015 RN Distribuidora de Gás LTDA - EPP Aquisição de Gás de Cozinha - SEDES

2015013084 81/2015 Gustavo Gaspar da Silva - ME Serviço de Buffet - SEDES

2010046158 50/2010 Rita Maria Viana Alves Alimentação dos Restaurantes Populares de Palmas

2014047654 157/2015 Tec Center Comercial Eireli-EPP Limpeza e higienização de ar condicionado - CRAS/PAIF

2015022380 187/2015 Capital Tur Transportes Locação de ônibus PETI

2014031186 454/2014 W. V. B. Vargas -ME Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis

2014031186 447/2014 Elizabete Alves de Oliveira Nogueira - MEAquisição de gêneros alimentícios não perecíveis

2014031186 455/2014
Hospvida Produtos Hospitalares LTDA 

- EPP
Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis

2014031186 448/2014 M. J. R. dos Santos Eireli Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis

2014051699 240/2015 Costa & Vieira LTDA Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis

2015010866 225/2015 W. V. B. Vargas -ME Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis

2015010866 227/2015 M. J. R. dos Santos ME Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis

2015010866 226/2015
Maria do Socorro  da Costa Reis Monteiro 

& Cia LTDA-ME
Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis

2014047654 157/2015 Tec Center Comercial Eireli EPP Serviço de limpeza e higienização de ar – condicionado.

2015031638 234/2015
GM Comércio de Peças e Acessórios para 

Veículo LTDA

Aquisição de peças para manutenção preventiva e corretiva 

de veículos dos Conselhos Tutelares

2015031638 233/2015 Geni Belino Eireli - ME

Prestação de serviços de aquisição de peças para 

manutenção preventiva e corretiva de veículos dos 

Conselhos Tutelares

2015019476 224/2015 Silvano Gomes Regino Prestação de serviço de sonorização

2015032482 253/2015 Lorraime Nunes de Oliveira

Contratação de Serviços de Apresentação musical para 

atender os grupos assistidos pelos Centros de Referência de 

Assistência Social de Palmas – CRAS.

Art. 2°. São atribuições do fiscal de contrato:
            
I – controlar o prazo de vigência do instrumento contratual 

sob sua responsabilidade, e encaminhar a solicitação de 
prorrogação; 

II- verificar se a entrega de matérias, execuções de obras 
ou a prestação de serviços será cumprida integral ou de forma 
parcelada; 

  
III- comunicar a unidade competente, formalmente, 

irregularidades cometidas e passíveis de penalidade; 

IV – solicitar esclarecimentos de dúvidas relativas ao 
contrato sob sua responsabilidade; 

 
V – acompanhar o cumprimento, pela contratada, do 

cronograma físico-financeiro; 

VI – estabelecer prazo para correção de eventuais 
pendências na execução do contrato e informa á autoridade 
competente ocorrências que possam gerar dificuldades á 
conclusão da obra ou em relação a terceiros; 

VII – encaminhar a autoridade competente eventuais 
pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, 
substituições de matérias e equipamentos, formulada pela 
contratada; 

VIII – supervisionar e acompanhar a entrega de matérias, a 
execução do contrato de obras e serviços em todas as suas fases, 
verificando se sua execução encontra-se fielmente condizente 
com as disposições do Termo de Referência, do edital da licitação 
que originou o contrato ou outro documento que a substitua.

Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 31 dias do mês de agosto de 
2015.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 277/2015

MUNICÍPIO DE PALMAS através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL e de sua representante Eliane 
Campos de Araújo Oliveira, celebra CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CONSISTENTE NA ELABORAÇÃO, APLICAÇÃO, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.333 - TERÇA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 201512

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CORREÇÃO E ENCAMINHAMENTO DOS RESULTADOS DAS 
PROVAS OBJETIVAS E SUBJETIVAS DO PROCESSO DE 
ESCOLHA UNIFICADO PARA MEMBROS DOS CONSELHOS 
TUTELARES com FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
TOCANTINS - UFT, CNPJ 05.149.726/0001-14, através de seu 
representante o Reitor, Márcio da Silveira. O presente instrumento 
tem por FINALIDADE a contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços consistente na elaboração, aplicação, 
correção e encaminhamento dos resultados das provas objetivas 
e subjetivas do processo de escolha unificado para membros dos 
conselhos tutelares do município de Palmas, para preenchimento 
de 20 (vinte) vagas para membros titulares e 20 (vinte) vagas para 
seus respectivos suplentes. PROCESSO Nº 2015042879.VALOR: 
R$ 31.000,00 (trinta e um mil). NATUREZA DA DESPESA 33.90.39. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 03.1500.08.244.0302.6025. 
FONTE 001000103. As partes estão sujeitas às normas gerais (Lei 
8.666/93) e específicas de licitação e às cláusulas deste Contrato 
de Prestação de Serviços Nº 277/2015. AUTORIZAÇÃO 284/2015 
– Grupo Gestor de Governo. Em 17/08/2015, com vigência a 
contar da data de sua assinatura, até o encaminhamento dos 
resultados das provas objetiva e subjetiva ao Conselho Municipal 
dos Direitos das Crianças e Adolescentes.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 293/2015

MUNICÍPIO DE PALMAS através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL e de sua representante Eliane 
Campos de Araújo Oliveira, celebra CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS com a KE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA-ME, 
CNPJ 12.476.690/0001-39, através de seu Representante Legal, 
o Senhor Keilly Keity Luiz de Paula. O presente instrumento tem 
por FINALIDADE a prestação de serviços de mini trio elétrico com 
locução e veiculação para as atividades e campanhas realizadas pelo 
Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS 
e prestação de serviço de sonorização volante com veiculação 
e gravação de vinheta para fins de divulgação das atividades e 
campanhas realizadas na mobilização dos usuários do CREAS 
para prestação de serviço no Munícipio de Palmas. PROCESSO 
2015028666. VALOR: 11.331,28 (onze mil, trezentos e trinta e um 
reais e vinte e oito centavos) NATUREZA DA DESPESA 33.90.39. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 03.5800.08.244.0302.6028. FONTE 
070090103. As partes estão sujeitas às normas gerais (Lei 8.666/93) 
e específicas de licitação e às cláusulas deste Contrato de Prestação 
de Serviços Nº 293/2015. Em 27/08/2015, com vigência a contar da 
data de sua assinatura, até 31 de dezembro de 2015.

 Previpalmas

PORTARIA/GAB/PREVIPALMAS Nº 27/2015, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2015.

Institui Comissão para a realização do 
inventário do Patrimônio Mobiliário do Instituto 
Previdenciário de Palmas – PREVIPALMAS, e 
dá outras providências.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS - PREVIPALMAS, no uso 
das atribuições que lhe conferem no que couber o Art. 80 da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, mais a ATO Nº 0856 – NM, do 
Órgão Executivo Municipal, de 17 de abril de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída a Comissão para a realização do 
inventário do Patrimônio Mobiliário do Instituto Previdenciário de 
Palmas – PREVIPALMAS, composta pelos seguintes servidores:

I - Representantes do PREVIPALMAS:

1. Antônio Alves Luz, Matrícula nº 413017589

2. Aldomar de Sousa Arrais, Matrícula nº 413014797
3. Augusto César Fiusa Barbosa, Matrícula nº 413024538

II – Representante Secretaria Municipal de Transparência 
e Controle Interno:

1. Renato Lemos Cabral Filipe – Matrícula nº 413024268;

III - Representante Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos:

1. Raimundo Gomes Aguiar – Matrícula nº 413019852;

IV - Representante Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos:

1. Leonardo Nepomuceno Lima, Matrícula nº 413019735;

Parágrafo Único: A Presidência da Comissão criada por 
este artigo fica a cargo do Servidor Antônio Alves Luz, Matrícula 
nº 413017589, a quem caberá, em nome dela, praticar todos os 
atos de ofício.

Art. 2º A Comissão ora instituída terá prazo de 60 
(sessenta) dias para concluir o inventário, a partir da data de 
publicação desta Portaria, prorrogável por igual período.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidente do Instituto de Previdência Social 
do Município de Palmas - PREVIPALMAS, aos 28 dias do mês de 
agosto de 2015.

Wally Aparecida Macedo Vidovix
Presidente

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato dos Engenheiros, Arquitetos e 
Geólogos no Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 
estatutárias, em conjunto com a Associação dos Servidores 
Públicos Municipais de Palmas integrantes do Sistema Confea/
Crea, convoca os funcionários da Prefeitura Municipal de Palmas 
integrantes dos Sistemas Confea/CREA e CAU, associados ou 
não, para uma Assembléia Geral Extraordinária, a realizar-se no 
dia 03 de setembro do corrente ano, no auditório do CREA/TO 
sito na Av. Teotônio Segurado, Quadra 602 Sul, Conj. 01, lote 10, 
em Palmas/TO, com a 1ª chamada às 14:30h  e a 2ª chamada às 
15:00h com qualquer número de presentes para deliberar sobre a 
seguinte ordem do dia: 

Discussão, análise e posicionamento em relação ao decreto 
nº 1.101 de 28/08/2015, publicado em 31/08/2015 no DO do 
Município de Palmas/TO;

Palmas, 31 de agosto de 2015.

Eng°. Mecânico ANTONIO CIRO BOVO
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A ASPEM (Associação dos Servidores públicos do Município 
de Palmas Integrantes do Sistema CONFEA, CREA, CAU/BR) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.333 - TERÇA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 201513

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

convoca todos os profissionais de Engenharia e Arquitetura a 
comparecerem à Assembléia Extraordinária a ser realizada no 
auditório do CREA-TO, end: Quadra 602 conjunto 01, lote - Av. 
Joaquim Teotônio Segurado, 10 - Plano Diretor Sul, TO, 77022-
002 no dia 02 de setembro de 2015.
Pauta: Discussão do PCCS da categoria por motivo de cortes nos 
vencimentos salariais dos profissionais.

Palmas-TO, 31 de agosto de 2015.

Roberto Campos Pinto
Presidente da ASPEM

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Marcela Maia Pitaluga - ME, CNPJ nº 22.966.094/0001-
90, torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas a Licença Ambiental Simplificada para a 
atividade Médica Ambulatorial com Recursos para Realização 
de Exames Complementares, com endereço na Quadra 204 
sul, Alameda 03,lote 09,CEP 77.020-502, Palmas,Tocantins. 
O empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n.º 
001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 
244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.


		2015-09-01T19:01:59-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




